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17 listopada po raz czwarty w Polsce i na całym świecie obchodzony był Światowy Dzień
Wcześniaka. To ważna data dla wielu rodziców, których dzieci urodziły się wcześniej, niż
zaplanowała natura.

WCZEŚNIACTWO - POWAŻNY PROBLEM NA SKALĘ OGÓLNOŚWIATOWĄ

Wcześniactwo jest poważnym problemem ogólnoświatowym. W Polsce rocznie rodzi się 314 000
dzieci, z czego 6,7% przedwcześnie, a więc przed 37. tygodniem ciąży. Spośród wszystkich
rodzących się w ciągu roku dzieci 5,5% ma masę poniżej 2,5 kg, w tym 0,46% to dzieci z masą
500–999 g. 

W Unii Europejskiej rodzi się każdego roku 500 000 wcześniaków – tj. jeden na dziesięć
noworodków. Noworodki urodzone przedwcześnie stanowią największą grupę pacjentów dziecięcych
w Europie. W zależności od kraju liczba porodów przedwczesnych w Europie waha się pomiędzy
6,3% a 11,4%.

JAKIE KONSEKWENCJE?



Wcześniejsze urodzenie się dziecka wpływa na jego zdrowie nie tylko w pierwszych godzinach życia,
ale także może mieć swoje konsekwencje w przyszłości.

Wcześniaki są najliczniejszą grupą pacjentów dziecięcych. Przedwczesny poród jest jedną z
głównych przyczyn śmiertelności i zachorowalności niemowląt (dane Fundacji Wcześniak).

Przedwczesne urodzenie jest przyczyną słabszego rozwoju narządów wewnętrznych. Konsekwencją
wcześniactwa w późniejszych latach mogą być również m.in. trudności w uczeniu się i zaburzenia
ruchowe, mózgowe porażenie dziecięce, deficyt sensoryczny, problemy układu krążenia, cukrzyca i
alergie. Przedwczesne urodzenie podwyższa także ryzyko zaburzeń umysłowych, w tym także w
życiu dorosłym.

GRUPY RYZYKA

Można wyodrębnić trzy grupy ryzyka. Te związane ze stylem życia to m.in. palenie papierosów i
spożywanie alkoholu przez kobietę w ciąży, zażywanie narkotyków, wysoki poziom stresu, późna
opieka lekarska w okresie ciąży czy brak wsparcia społecznego. Do czynników o charakterze
medycznym zalicza się infekcje dróg moczowych, wysokie ciśnienie krwi, cukrzycę, zaburzenia
krzepnięcia krwi, niedowagę lub otyłość. Czynnikami demograficznymi są wiek matki poniżej 17. lub
powyżej 35. roku życia, niski status społeczno-ekonomiczny.

Na podstawie: wczesniak.pl
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